Minores non magis alienadi copiam habent, cum actio illis ad rem solis conuenit, quam cum iam dominium rei affectu sunt. commune aut Tiraq. de transact. §. 1. gl. 7. nu. 17. Ant. Gomez. de contract. c. 10. Arius Pinel. in rub. par. 1. n. 33. & in l. 1. par. 3. C. de bon. mater. idem.

Minorum tutores illorum nomine pacem cum iis inire poterunt, qui ipsorum parentes offenderit. commune aiunt lo. de Amicis conf. 89. n. 4. & qui diligenter hanc rem agit I. Clau. in pract. §. vlt. q. 58. ver. quero an tutor. E. Suarez.

minor litigãs cum consanguineo compromittere tenetur absque solèntatib. & sic ad compromittendum compelli potest stante statuto, qd causæ inter consanguineos debeant committi, vt voluerunt expressè, & eleganter Ang. Paul. Castr. Alex. & Iaf. in l. si plures. ff. de pactis, quam legit ipse Iaf. in l. & suum. §. hodie. c. ti. & hoc idem firmarunt optimis quidem rationib. Bald. Saly. Aret. Pau. Castr. Alex. & Iaf. in l. si. C. de integ. resti. vbi istam opinionem veram esse asseuerat, & licet Bart. conf. 40. quaritur an statutum affirmet, teneatq; cõtrarium, videlicet, qd statutum de compromissis non liget minores. n. 30 primam sententiã ex relatis auctoritatib. com. fore nõ ignoramus, quam sequitur etiam, declarat, atq; ab omnib. huius tunc Marc. Ant. Blanc. in trac. de compromissis. q. 3. n. 30 cum aliis seq. & pro hac parte com. cõsultat pariter doctissimè Alex. conf. 254. vol. 6. & vocauit Rota Bononiensis, teste Petro de Benintendis decif. 20. n. 1. cum aliis seq. & obtinuit Alex. vt ipse recensuit, in d. l. si plures. E. Viuius lib. 2. opi. 178.

minor si enormiter lesus esset, an possit petere abolitionem à iuramento, petiturus in integrum restitutionem, multi doc. voluerunt eum petere nõ posse, per tex. auth. sacramenta. ibi, inuolubiliter custodiantur. C. si aduersus vendit. & quædam alia, vt latè p̄sultè tradit cum multis adductis auctoritatib. Alex. de Imo. in conf. 222. lib. 2. com. sed communis & equior sententia est, referente Hieron. Cagnol. in l. 2. n. 109. C. de rescind. vend. ad oppositum, qd data enormi læsione nõ habet locum dispositio. d. auth. sacramenta. puberum. & qd minor possit petere abolitionem à iuramento, petiturus in integrum restitutionem, quia propter læsionem iuramentum dolo cõsetur extortum. I. si quis cum aliter. cum ibi no. per. doct. ff. de verbo. obl. ergò nõ debet esse obligatoriu. c. 2. de pact. in 6. c. cum contingat. ext. de iureiur. Pan. in ca. cum causa. n. 19. ver. item iuramentum est de iure diuino. ext. de emp. & vèd. Fel. in ca. si diligenti. n. 15. ver. secũdum corollarium. ext. de for. compet. Dec. in conf. 31. n. 2. & in conf. 55. n. 2. & 3. Gozad. in p̄f. 97. n. 14. & hanc com. opi. quoque esse dicit idem Dec. in c. in presentia. nu. 36. ver. vltimo secundum Are. cum multis adductis auctoritatib. ext. de probat. Kirchouius.

minores 25. annis & maiores 18. arbitri esse possunt de voluntate partium si velle. secus si nolent, & sic ad assumentũ arbitrium inuiti compelli nequirẽt aliquo modo, secun. gl. & omnes Legistas vno ore, in l. quidam consulebant, ff. de iudi. per tex. ibi, vbi Alex. recitat istam esse com. opi. Legistarũ. & Are. in §. pe. n. 17. insti. de exce.

In contrariam verò partem, videlicet, qd minor. 20. annis arbitri esse nõ possit, & eius sententia nõ valeat inclinauerunt gl. Ab. & ceteri omnes canonistæ communiter in c. cũ vigesimũ. de of. deleg. Spec. in ti. de arbitris §. p̄t. ver. itẽ minor, Hof. in sum. de arb. §. 2. Ale. & Io. de Imo. in d. l. quidã. Lanfr. in trac. de arbitris, §. hæcenus, & Bapti. de san. d. Blasio. in trac. de arbi. q. 9. & opi. istam canonistarum inquit verioem esse Ale. d. l. quidã. & Marcus Ant. Blacus. in trac. de compromissis q. 2. n. 22. par. 3. vbi eam sequitur declarat, & denique ab omnib. huius verissimis responsionib. suis rutã derelinqt, idẽ eidẽ rãquã tutori, ac veriori libeter inhærem. F. Viuius. li. 2. op. 179.

minor 20. annis repellitur ab accusando, nisi suam vel suorum iniuriam prosequatur. com. dicit Ant. de Tremo. i. addit. ad Bonac. in prac. except. i. rub. quib. mod. suo no. ani. n. 6. ver. ad illos casus. Ab. in ca. 1. n. 10. de accusatio. Si verò sit maior 20. annis, licet minor 25. tamen poterit indistinctè accusare, etiam si suam vel suorum iniuriam non prosequatur. com. di-

cit Alex. in l. de pupil. n. 8. ff. de noui oper. nunciatio. quam legit. cum §. præcedent. qui incip. Si in publico. Nouel. in trac. ad defensionem. n. 13. Zanetin. in ca. 1. de accusatio. Salicer. in l. si cautiones. n. 3. C. qui accusa. non possunt. Sed quicquid sit de iure, consuetudo indistinctè admittit minores ad accusandũ, dummodo 14. annos ex cesserint. Hęc. Clau. d. §. si. q. 14. ver. sed quid. P. Fich.

Minores 14. annis non debent torqueri, receptã sententiam ait Plaza. li. 1. delic. c. 32. n. 12. tex. in l. 1. §. impubes. ff. ad Sylleian. Ana. i. c. 1. n. 10. de delic. puer. Ant. Gomez. c. 1. delic. n. 67. Igneus in l. excipiuntur. nu. 49. ff. ad Sylleian. Clau. d. §. si. q. 64. ver. quero nunquid. P. Fichard.

Minor 20. annis repellitur ab accusando, nisi suam, vel suorum prosequatur iniuriam. Si verò sit maior 20. annis, minor tamen poterit indistinctè accusare etiam si suam, vel suorum non prosequatur iniuriam, vt est communis opi. Sed quicquid sit de iure, consuetudo indistinctè admittit minores ad accusandum, dummodo 14. excedat annos. Clar. q. 14. ver. sed quid Ant. de Tremolis ad pract. Bonacur. ti. quib. modo suo nomine, & c. n. 6. ver. ad illos casus communem dicit Bonacoff.